
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

OBJETO: A locação de imóvel situado na Rua Antônio Gomes Bilby (Sexta 
Rua), S/Nº, Bairro Bela Vista, Itaituba - PA, que compreende 24 (vinte e 
quatro) metros de frente, por 30 (trinta) metros de fundos, perfazendo um 
total de 789,60m² (setecentos e oitenta e nove vírgula sessenta) metros 
quadrados o terreno; e 764,93m² (setecentos e sessenta e quatro vírgula 
noventa e três) metros quadrados de área construída, para fins não resi-
denciais, destinado à utilização como sede do Centro Regional de Governo 
do Sudoeste do Pará, conforme Decreto nº 2.893, de 9 de fevereiro de 
2023, que dispõe sobre sua instalação.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 14/06/2023.
Valor mensal:R$ 28.900,00 (vinte e oito mil e novecentos reais).
Valor anual:R$ 346.800,00 (trezentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 14/06/2023
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável –UGR : 110105 – Casa Civil da Governadoria
Plano Interno: 4120008314C
Funcional Programática: 110105.04 1221297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 284606
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 949860

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0609/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2134350, de 13 de junho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 26 a 27/06/2023.

Servidor Objetivo
LILLIAN FABIANNIE SOARES ALVES, CPF nº 013.645.722-30, 

matricula funcional nº 5956174/1, cargo Coordenador, lotada na 
Diretoria de Gestão de Logística.

Visita Técnica ao Centro Regional, no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0610/2023CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2134348 de 13 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 26  a 27/06/2023.

Servidor Objetivo

NAILSON CARDOSO DAS NEVES, CPF 872.092.092-04, matrícula 
funcional nº 5890048/2, ocupante do cargo de Assistente Técni-

co, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Realizar visita técnica, no Centro Regional, do referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0611/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2134335, de 13 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 26 a 27/06/2023.

Servidor Objetivo

JAIRO SILVA LIMA, matrícula funcional nº5945576/1, CPF 
471.745.602-53, cargo Diretor de Logística, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.
Cumprir Visita Técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 950239

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0612/2023 - CRG, de 14 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5911215/2 JÉSSICA KELLY SILVA E SILVA 28/02/2022 A 
27/02/2023

  03/07/2023 A 
01/08/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 950241
PORTARIA N°. 0608/2023 - CRG, de 14 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5947961/1 DANIELA ATHAYDE DE OLIVEIRA 01/04/2019 A 
31/03/2020

03/07/2023 A 
31/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0607/2023 - CRG, de 14 de Junho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o falecimento da mãe da servidora Fernanda de Queiroz 
Valle, ocorrido em 29/05/2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia, a servidora Fernanda de Queiroz Valle, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, Id. Funcional nº. 5946428/1, lotada na Secretaria de Estado de 
Obras Públicas - SEDOP, a contar de 29/05/2023 a 05/06/2023, conforme 
certidão de óbito nº. 066852 01 55 2023 4 00067 237 0056617 11
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 29/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 950106

PORTARIA Nº 2.158/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/670741,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da Fa-
zenda, a viajar para Brasília/DF, no dia 16 de junho de 2023, a fim de partici-
par da “56ª Reunião Ordinária da Comissão de Gestão Fazendária – COGEF”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURI-
VAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.159/2023-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/648596,


